19/09/2023, 08:20 sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3226978

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3226978 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

RESOLUÇÃO Nº 1 / 2023 - CCHLA - CCLP (11.01.15.26)

Nº do Protocolo: 23074.092682/2023-53
João Pessoa-PB, 19 de Setembro de 2023

Revoga a Resolução CCL nº 04/2019 e
regulamenta a equivalência entre os
componentes curriculares dos Projetos
Pedagógicos do Curso de Graduação em
Letras-Português 2019 e 2006.

O Colegiado do Curso de Letras-Português da Universidade Federal da Paraíba (UFPB), no uso de suas
atribuições, e

CONSIDERANDO:

o desmembramento da Coordenação dos Cursos Presenciais de Letras (CCL), conforme Processo
23074.103787/2022-48;

a individuação da Coordenação do Curso de Letras-Português (CCLP), no Centro de Ciências Humanas,
Letras e Artes (CCHLA);

a Resolução nº 03/2019 do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE) da UFPB,
que aprova o Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Graduação em Letras - Licenciatura em Língua
Portuguesa do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, Campus I;

a Resolução nº 29/2020 do CONSEPE/UFPB, que aprova o Regulamento Geral de Graduação da
Universidade Federal da Paraíba, e revoga a Resolução nº 16/2015;

a necessidade de atualizar e estabelecer a equivalência entre as disciplinas dos PPCs de Letras-
Português 2019 (estrutura curricular 032019) e 2006 (estrutura curricular 29/012006), para fins de
aproveitamento de disciplinas cursadas ou a serem cursadas,

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Resolução nº 04/2019 da extinta CCL.

Art. 2º Atualizar e estabelecer o quadro de equivalência de disciplinas cujos códigos não sejam idênticos
entre os Projetos Pedagógicos do Curso de Letras-Português de 2019 (estrutura curricular 032019) e de
2006 (estrutura curricular 29/012006), conforme quadro constante no Anexo a esta Resolução.

§ 1º O discente do currículo 2006 que cursar Estágio supervisionado II - Língua e Literatura do currículo
2019 poderá dispensar simultânea ou individualmente Estágio supervisionado IV e V.

§ 2º O discente do currículo 2006 que cursar Estágio supervisionado III - Língua e Literatura do currículo
2019 poderá dispensar simultânea ou individualmente Estágio supervisionado VI e VII.

Art. 3º As disciplinas optativas da estrutura curricular 29/012006 (PPC 2006) poderão ser aproveitadas
como disciplinas optativas na estrutura curricular 032019 (PPC 2019).

Art. 4º As disciplinas optativas da estrutura curricular 032019 (PPC 2019) poderão ser aproveitadas
como disciplinas optativas na estrutura curricular 29/012006 (PPC 2006), respeitadas as disposições
estabelecidas neste último PPC e a Resolução CONSEPE 29/2020.

Art. 5º O discente vinculado à estrutura curricular de 2006 que cursar disciplinas da estrutura curricular
de 2019, considerando-se o quadro constante no Anexo a esta Resolução, deverá solicitar, por meio de
processo administrativo, a dispensa dessas disciplinas à Secretaria Integrada de Atendimento à
Graduação (SIAG/CCHLA).

Parágrafo único. Uma vez verificada a aprovação do discente, caberá à SIAG/CCHLA efetivar a
dispensa das disciplinas, com o respectivo registro de nota, sem a necessidade de análise processual
por outra instância administrativa.

Art. 6º A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação e não possui efeito retroativo.

Prof. Dr. CIRINEU CECOTE STEIN

19/09/2023, 08:20 sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3226978

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3226978 2/3

Presidente do Colegiado do Curso de Letras-Português

Anexo - Quadro de equivalências entre os componentes curriculares dos PPCs de Letras-Português
2006 e 2019

PPC Letras-Português 2006
(estrutura curricular 29/012006)

PPC Letras-Português 2019
(estrutura curricular 032019)

Estágio Supervisionado

Estágio supervisionado I Estágio supervisionado I - Língua e Literatura

Estágio supervisionado II Leitura e Produção Textual e Ensino

Estágio supervisionado III Prática de Leitura Literária e Escrita Criativa

Estágio supervisionado IV Estágio supervisionado II - Língua e Literatura

Estágio supervisionado V Estágio supervisionado II - Língua e Literatura

Estágio supervisionado VI Estágio supervisionado III - Língua e Literatura

Estágio supervisionado VII Estágio supervisionado III - Língua e Literatura

Língua e Linguística

Disciplina optativa Análise do discurso Teorias do discurso

Leitura e produção de textos I Prática de leitura e produção de textos

Leitura e produção de textos II Prática de leitura e produção de textos acadêmicos

Literatura

Introdução aos Estudos Literários Literatura Comparada

Teoria da Literatura I Teoria da Poesia

Teoria da Literatura II Teoria da Narrativa

Literatura Brasileira I Literatura I - Viagem, Natureza e Novo Mundo

Literatura Brasileira II Literatura II - Campo, Sertão e Cidade

Literatura Brasileira III Literatura III - Identidade e Etnias

19/09/2023, 08:20 sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3226978

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3226978 3/3

PPC Letras-Português 2006
(estrutura curricular 29/012006)

PPC Letras-Português 2019
(estrutura curricular 032019)

Literatura Brasileira IV Literatura V- História e Nacionalidade

Literatura Portuguesa I Literatura Medieval

Literatura Portuguesa II Literatura VII - Memória e Subjetividade

Literatura Portuguesa III Literatura VI - Política e Movimentos Sociais

(Assinado digitalmente em 19/09/2023 08:20 )
CIRINEU CECOTE STEIN

COORDENADOR(A) DE CURSO
Matrícula: 1659268

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu
número: 1, ano: 2023, documento(espécie): RESOLUÇÃO, data de emissão: 19/09/2023 e o código de

verificação: 0288d8a0c4

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf